Câmara dos Deputados

Comissão de Seguridade Social e Família

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N°           , DE   2012
(do Sr . Marcus Pestana)

Solicita sejam convidados Presidente da

Assembleia Legislativa de Minas Gerais,

Deputado Diniz Pinheiro e como debatedores

quatro Presidentes de Assembleias Estaduais

das Regiões Sul, Centro-oeste, Norte e Nordeste

para discutirem a iniciativa popular para

recolocar a discussão sobre os investimentos

obrigatórios do Governo Federal e 10% de suas

receitas brutas no Sistema Público de Saúde.

Senhor Presidente:

  Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

audiência pública com a máxima urgência a realizar-se em data a ser agendada,

Presidente da Assembleia Legislativa de Minas Gerais, Deputado Diniz Pinheiro e como

debatedores quatro Presidentes de Assembleias Estaduais das Regiões Sul, Centro-

oeste, Norte e Nordeste.

Câmara dos Deputados

Comissão de Seguridade Social e Família

JUSTIFICAÇÃO

 É de conhecimento geral que diversas entidades da sociedade civil brasileira

lideradas pela a Associação Médica Brasileira e pela Ordem dos Advogados do Brasil

estão coletando assinaturas de apoio com o Projeto de Lei, iniciativa popular para

recolocar a discussão sobre investimentos obrigatórios do Governo Federal de 10% de

suas receitas brutas no Sistema Público de Saúde já que a lei complementar

recentemente aprovada no Congresso reafirma a vinculação de 12% aos Estados da

Federação e 15% para os municípios brasileiros e nenhuma vinculação para o Governo

Federal. A Assembleia Legislativa de Minas Gerais desencadeou uma campanha de

mobilização intitulada “+ Saúde” que já coletou mais de 350 mil assinaturas visando

que a Comissão de Seguridade Social e Família contribua neste importante processo.

 São estas as razões que me inclinam a solicitar a realização de uma audiência

pública, esperando receber de meus pares o apoio necessário para sua aprovação.

 Sala das Sessões, em 21 de agosto de 2012.

Marcus Pestana

Deputado Federal